Quale perfecisti non defatigatus iter per omnem terram impie combustam? (190) Ignem enim, quem temere colebat Chosroes, non ad servandas, sed ad urendas res adhibuit. Quidnam igitur deserta per-

A Ἦὼς οὖν παρῆλθες τὰς ἐρήμους ὡς πόλεις,
 Εἰ μὴ δι' αὐτῆς τῆς νοουμένης πόλης
 Ἐλθὼν εὐδείχθης ἀπλαντῆς ὁδοιπόρος;
 195 Ὡ γὰρ ἀληθῆ δεικνύων τὴν πορφύραν
 Πορφύρεται γὰρ εἰς βαρῆν αἰκονίαν
 Ἰδρῶσι τοῖς σοῖς εὐσεβῶς ἤμαχμένη.
 Μένει δὲ λευκῆ, καίπερ οὔσα πορφύρα
 Καὶ τῆ νέξ στίλβουσα καλλιεργία,
 200 Ὅσον φορεῖται, μαιζόνως λαμπρόνεται.
 Χαῖρε, στρατηγέ, κοσμικοῦ γενεθλίου
 Τὴν οὖν γὰρ ἄθλον πᾶσα χώρα καὶ πόλις
 Ἐμπρακτον οἶδε τοῦ βίου γενεθλίον.
 Τὸν παντάθλου εἰς ἄκρον ἔγυσαρ ὀρέγων
 205 Ἰδρῶν, ἐλαύνων, ἀντεγαίρων, συντρέχων,
 Ἦὼς καθείλες παραβάτην Χοσρόην.

B agrasti ut urbes, nisi quia per eam, quam mente concipitur portam egressus apparuisti tutus peregrinator.

(195) O vere nunc ostentans purpuram! purpurascit enim ex immortalis colore, cum tuis sudoribus sit pie eruentata; manetque candida, quamvis sit purpura, et novo fulget opere exornata: (200) nam quo magis usa teritur, nitet magis.

Salve, dux, per quem mundus renascitur: tuum enim certamen omnis urbs et regio vitae natalem sensit esse efficacem. Quintuplicem perfectissime perfecisti cursum, (205) sudans, impellens, incitans, concurrans, donec dejecisti armatum Chos-

NOTAE.

180. Confer. *De exped.* II, 54 et seqq.

181. Vule *supra* v. 2 et 14, ubi plura de Persarum pyrrolatria, quae occasionem eos irridendi praebuit Maximo Tyrio, dissert. 58: Πέρσαι μὲν πῦρ ἀγαλμα ἐφήμερον, ἀκέραιον καὶ ἀδηράγον· καὶ θύουσιν Πέρσαι πῦρ, ἐπιπροσθύντες αὐτῷ τὴν πυρὸς τροφήν, ἐπιλέγοντες: « Πῦρ δέσποτα, ἔσθιε. »

185. Ephes. II, 20.

189. Chosroes Romanorum regiones non modo spoliare sed etiam igne vastare contendit; quod an ex animi sui feritate an ex vanae religionis principio factum fuerit, nescio. Constat autem in more fuisse etiam apud veteres Persas ut agros urbesque incenderent: nam Xerxes, Herodoto teste, lib. VIII, p. 474, totam Aetiam exussit. Quod fuit in causa ut Maximus Tyrius Persas acriter reprehenderet his verbis: Τοῦτο τῷ ἀγάλματι καὶ τῷ θεῷ καὶ τῇ Ἐρέτριαν ἀναλώσει θεόκατα καὶ τὰς Ἀθήνας αὐτάς καὶ τὰ Ἴωνων ἱερὰ καὶ τὰ Ἑλλήνων ἀγάλματα.

195. *Νοουμένον* est *quidquid mente concipitur et sub intelligentiam cadit*: opponitur autem τοῖς ὁρωμένοις et αἰσθητοῖς, rebus visibilibus et sensibilibus. Itaque νοουμένη πόλις porta intellectualis, per quam egressus est Heraclius, vel est pietas vel sapientia, vel tandem Deus, quo duce et comite a recto itinere aberrare non potuit.

200. Alludit ad diem natalem imperii, qui dies τὸ γενεθλίον simpliciter dici solebat et magna omnium ordinum solemnitate celebrabatur; unde γενεθλίον ἱππικὸν et γενεθλιακὴ θεωρία, natalitia ludi circenses et natalitia spectacula a Theophrasto, p. 191 et 195 memorantur, quae in diem 11 Maii incidebant.

202. Saepe Heraclium ut athletam representat, ac nullibi sane apertius quam hic et in sequentibus

C iambis. Itaque inducit Heraclium et Chosroam veluti inter se certantes cursu: theatrum sive circus est terra universa, spectatores sunt omnium urbium cives, iudex est Deus. Huc faciunt quae diximus supra, v. 51.

204. Ut summum athletam fuisse Heraclium demonstrat, quinque cursum vel certaminum victoriam ei tribuit: ut enim antiquitatum scriptores tradunt, illi inter athletas habebantur peritissimi, qui πεντάθλω sive *quinque certaminum generibus* decertassent, videlicet cursu, saltu, disco, jaculo, lucta; ac proinde πεντάθλω sive quod idem est *quinquertionis* laus tam insignis apud veteres fuit, ut qui in illis quinque exercitationibus eminent, πένταθλοι vel *quinquertiones* dicebantur. Quae quidem laus tam late patuit, ut qui aliquo virtutum genere praestarent, translative πένταθλοι appellarentur. Quod de Democrito dictum refert Diogenes Laertius, lib. IX, 57: Ὡς πεντάθλω εἶπες ὁ φιλόσοφος· καὶ ἦν ὡς ἀληθῶς ἐν φιλοσοφίᾳ πένταθλος.

205. Ἀντεγαίρων, hinc inde stimulo vel flagello incitans equos, ut in multis antiquis monumentis representantur aurigae.

206. Παραβάτην recte vocat Chosroam, tum quod legis violatorem *parabatam* vocabant Graeci, ut observavimus *De exped.* II, 289, tum quod in curribus, quibus utebantur veteres non modo in bello, sed etiam in spectaculis, duobus erat locus, scilicet ἡνάχω aurigae et ἐπλίτη vel παραβάτη militi vel *parabate*; modo huiusmodi currus δίφοροι dicebantur, ut aperte interpretatur Eustathius in Homerum *Iliad.* I, 262 *ed. Florent.* p. 850: Δίφορος τόπος τοῦ ἄρματος ὁ τοὺς βηθέντας φέρων διὰ καὶ δίφορος λέγεται, ὁ οἰονεῖ, δίφορος, καὶ τροφῆ καὶ συγκοπῆ δίφορος. Videas ibidem commentaria P. Poëlli et Schelle-

Κατεπλάγησαν οἱ πρὸ σοῦ διφροστάται
 Ἐν τῇ τοσαύτῃ τοῦ δρόμου παρεκτάσει
 Ὅρωντες ὕμων τοὺς τροχοὺς βεθηκότας.
 210 Καὶ πᾶς ὁ τῆς γῆς δῆμος ἐκ τῶν τεττάρων
 Ὑμνησε πλευρῶν ἐν θεάτρῳ τῷ βίῳ·
 Κοσμοῦσι πάντες σοῦ φανόντος τὴν πόλιν,
 Ἄνοθι δὲ συλλέξαντες ἐψυχομένα
 Στέρουσι ὕμας ταῖς προτευχαῖς ὡς βόδοις.
 215 Τὰς κοσμικὰς γὰρ ἐξανοίγει σοι θύρας
 Ὁ τῶν ἀγώνων βραβευτὴς καὶ δεσπότης,
 Δι' ὧν προελθὼν παγγενῆς νικηφόρος
 Ἔχεις ἀχραντὸν τὴν ἀφ' ὕψους εἰκόνα.
 Οὕτως ἀπλήστως ἐκχυθεῖς πρὸς τοὺς λόγους
 220 Στέργω δι' ὕμας τὴν καλὴν ἀπλησίαν.
 Τί πρῶτον εἰπὼν, ποῖα συγγράφων μέσα,
 Τῶν ἐσχάτων σου δράξομαι προσιμίον;
 Ἄντεμπλοχὴ γὰρ συγκροτεῖται καὶ μάχη
 Τῶν σῶν ἀγώνων νῦν ὁμοῦ μεμιγμένων,

roam. Obstupuerunt ante te aurigæ, quod in tanta cursus extensione viderent tuas rotas non esse imminutas. (210) Tum vero omnis mundi natio ex quatuor partibus tibi plausit in theatro vitæ. Omnes suam ornant te apparente civitatem, et floribus collectis vitalibus, coronant te precibus tanquam rosas. (215) Tibi enim mundi late portas adaperit certaminum arbiter et Dominus, ad quæ processisti victor in omnibus, tenens intactam desursum imaginem.

Sic in sermones effusus inexplebiliter (220) per te tam pulchram inexplebilitatem prosequor. At quid C
 primum dicam, quæ scribam in medio? An ex ultimis sumam initium? Hinc enim inde conflatur conflictus et pugna ex tuis agonibus una simul com-

A 225 Καὶ μῆτις ὡσπερ γίνεται μοι καὶ στάσις,
 Ὅσπερ βέοντων τῶν ποταμῶν τῶν ὀχθρίων
 Ὁ πόντιος ῥοῦς ἴσταται μεμιγμένος.
 Οὕτω γὰρ ἐκβλύσαντες ἐξ ἐνὸς πόρου
 Τῶν σῶν ἰδρώτων οἱ ποταμοὶ μεμιγμένοι
 230 Ὡθοῦσι καὶ σφύζουσιν ὡσπερ ἐκ βίας
 Ἄλλος τὸν ἄλλον, ἐκδραμεῖν ἠπειγμένοι
 Καὶ ταῖς ἀθύσσοις ἐνταθῆναι τῶν λόγων.
 Καὶ πού τις αὐτῶν εἶπερ ἐμύριθεστέρῳ
 Τάχει προκύψει πρὸς τὸν ἄλλον, εὐθέως
 235 Ὁ νοῦς μεταστάς ἰδέσθως μερίζεται,
 Ὡς ἐξ ἀνάγκης λοιπὸν ἐστενωμένος
 Εἶργειν ἑαυτοῖς τὴν φερόν τῆς ἐξόδου,
 Ἔως ὁ σὸς νοῦς καὶ τὸ πηγάζον στόμα
 Λύσει τὰ πολλὰ τῶν λόγων ἐμφράγματα.
 B 240 Ὅμως ἀπλώσας βίψοκινδύνῳ θράσει
 Τὸν νοῦν, ἐπ' αὐτῶν νήχομαι τῶν πραγμάτων.

mistis. (225) Ac mihi quædam veluti cietur turba et seditio, sicuti ex fluentibus imbre adauctis fluvii maris unda remanet immista. Ita enim educti ex una scaturigine sudorum tuorum fluvii permisti (230) subsilientes instant, tanquam ex impete alius post alium adacti currere, et in abyssos sermonum scribentes trudere. Ac si quis forte ex ipsis magis contento cursu incumbit in alterum, repente (235) mens abrepta dulciter dividitur, ut ex necessitate demum pressa angustiis inhibeat omnibus exitus vias, donec tua mens et os tuum fontis instar perenne solvat tanta sermonum impedimenta. (240) At nunc audaci et exporrecta impavidus mente nare ipsa inter gesta instituo.

VARIÆ LECTIONES.

209 ἰμοῖν P. 226 ὁμῶρων codices. 231 τὸν ἄλλον P. τῶν ἄλλων ed. 239 λύση cod.

NOTÆ.

rum *de re vehic. vet.* 1, 7, p. 71. Jure autem meritoque primo sensu *parabata* dici potuit Ghosroes, qui non modo Mauriti imperatoris filius vocari voluit, sed etiam religionis Christianæ veritatem fateri vel agnoscere non dubitavit: ut enim narrat Theophylactus Simocatta, Ghosroes Romanorum beneficiis devinctus ἠμολογεῖ μέγιστον εἶναι ἀπάντων θεῶν τὸν παρὰ Ῥωμαίοις Χριστὸν θρησκευόμενον καὶ τιμώμενον, καὶ ἀπολύτω τῷ στόματι τὴν πάλαι θρησκείαν ὠθέλιζε.

207. Διφροστάτης, ut patet ex iis quæ nuper dicta sunt, idem ac *ἡλόχος auriga*, quod ille staret in summa et anteriori parte diphri, et post eum esset parabata vel parabata, id est vir armatus, qui e diphro esset pugnaturus, ita tamen ut utrisque esset locus in eadem parte anteriori, cum esset dimicandum, ut apparet ex Selinuntinorum nummis apud Goltzium, *De re nummar.* tom. IV, in quo duo stant in diphrum inclinati, quorum alter est *ἡλόχος* cum intenso ad ietum aren, alter vero est *ἡλόχος*, qui habeas regit et equos impellit.

212. Vide supra v. 202.

215. Hoc non intelligo de urbe Cpoli, in quam post septem annorum bellum triumphatur Persis subactis ingressus est Heraclius, ut est in Theophane, p. 275, sed de omnibus civitatibus per quas pertransibat imperator, antequam in urbem

se recepisset.

216. Vide supra v. 202: Βραβευτὴ *designator et ludorum præfectus*, qui etiam dicitur invenitur ἀγωνοθέτης, ἀθλοθέτης, ἀγώνων δαθέτης, ἀθλων ἐπιμελητὴς, προστάτης, ἐπόπτης, quibus nominibus supra a Patribus Deus bene certantibus distribuens præmia appellatur. Confer *Theo. Eccl. Sueri*. Ego autem cuncta apponenda esse et βραβευτὴς scribendum esse puto, ut soluta diphthongo, spondei loco, quem metri ratio non admittit, habeatur iambus.

217. Παγγενῆς νικηφόρος, qui in omni athletico certamine victor evadit; peræque ac si Heraclium vocet πένταθλον. Vide supra v. 204.

218. Imaginem ἀχειροποίητον, de qua plura *De exped.* 1, 140 et seqq.

221. Succurrit illud Homericum *Odys.* ix, 14: Τί πρῶτον, τί δ' εἶπειτα, τί δ' ὀσπῆτιον καταλέξω;

226. Codex habet ὁμῶρων reclamante metro.

238. Pisida, ut videtur, hæc scribebat Heraclio in Perside adhuc agente, necdum Persico bello penitus confecto; qua de re ait se dubium et hærentem abstinere ab exornandis iis quæ nondum satis clare et distincte ab imperatore gesta fuisse ferebantur, donec idem ipse imperator rediit in urbem, res ut erant gestæ, ea qua pollebat dicendi facilitate, singulatum enarraret, λύων τὰ πολλὰ τῶν λόγων ἐμφράγματα.

Ῥώμη, δίκασε τὴν ἰσόδροπον κρίσιν·
 Πολλῶν στρατηγῶν εὐπορήσασα φράστον
 Πόλι δουκεῖ σοι συμβαλεῖν τὸν δεσπότην,
 Μόνος τετάχθω, φησὶν, οὐκ ἔχων ἴσον.
 5 Ἦδη μὲν οὖν ἐσθραστο τῆς τυραννίδος
 Τὸ πῦρ ὁ Φωκᾶς, ἢ καταγιγίς, ἢ μέθη,
 Ὅ τῶν καθ' ἡμᾶς συμφορῶν πρωτεργάτης,
 Ἢ τῶν ἐν ὕπνοις φασμάτων τιμωρία,
 Ὡ τὰς καθ' ἡμᾶς αἱματώδεις ἐκχύσεις
 10 Ἐχειν νομίζων εἰς τρισάθλιον κράτος,
 Τῆς γῆς τὸ κῆτος, τὸ πρόσωπον Γοργόνης.
 Οὐχ εἶλες αὐτοὺς ὡς ὁ Περσεύς πλάνος,

B.

Λ Ἀλλ' ἀντιτάξας τῷ φθορεῖ τῶν παρθένων
 Τὸ φρικτὸν εἶδος τῆς ἀχράντου Παρθένου·
 15 Αὐτῆς γὰρ εἶλες τὴν βοηθὸν εἰκόνα,
 Ὅτε προσῆλθες τῇ βορᾷ τοῦ θηρίου.
 Καθεῖλες αὐτὸν, οὐ κρεμασθεῖσαν κόρυν
 Μίαν σεσωκῶς, ἀλλὰ τὰς πόλεις ὅλας.
 Τοιοῦτον οὐκ ἦν, κἂν γενέσθαι τις λέγοι,
 20 Τὸ πρὶν φανευθὲν κῆτος ἐξ Ἡρακλέους,
 Οἷον καθεῖλεν Ἡρακλῆς ὁ δεσπότης
 Κῆτος, τύραννον, οὐ μίαν φθεῖρον πόλιν,
 Ἀλλ' ἐκθερίζον τὴν πολιτείαν ὅλην.
 Πλὴν μισθὸς ὑμῖν ἐστὶν εὐτρεπισμένος,

II.

Roma, dijudica æqua lance iudicium: quæ tot
 abundasti ducibus, eloquere, cui tibi videtur com-
 parandus despota? Solus ponatur, inquit, non ha-
 bens æqualem.

(5) Jamjam extinctus erat tyrannidis ille ignis,
 Phocas, ille turbo, illa temulentia, nostrarum pri-
 mus calamitatum artifex, de visis inter somnian-
 dum carnifex; qui nostri sanguinis effusiones (10)
 in sua rebatur esse miserrima potestate, illud
 terræ cetos, illa facies Gorgonis. Non tu illum oc-

cidisti, ut de Perseo est fabula, sed objecisti cor-
 ruptori virginum tremendam effigiem intemeratæ
 Virginis. (15) Ejus enim habuisti adjutricem imagi-
 nem, quando occurristi voracitati belluæ: ipsum
 occidisti, neque appensam puellam unam servasti,
 sed civitates universas.

Tale non fuit, quamvis fuisse quis dixerit, (20)
 cetos quod jamdiu maclatum fuit ab Hercule, quale
 occidit Hercules despota cetos in tyranno, non
 unam corrumpens urbem, sed totam late evertens

VARIÆ LECTIONES.

τὸ ον
 11 ὁ προσωπογοργόνος P.

NOTÆ.

ACROAS. 2, v. 1. Recte in fine superioris acroa-
 seos dixit se velle, tanquam in pelago natantem,
 Heraclii gesta percurrere: nam vere cursim et ra-
 ptim nunc ea attingit quæ memoratu digniora ei
 videbantur. Itaque hæc acroasis est quædam ἀνα-
 κεφαλαίωσις et summaria descriptio rerum memo-
 rabiliū quas gessit Heraclius. Continet autem
 ætelo supra decem annorum historiam, videlicet a
 die quo Heraclius ex Africa contra Phocam Cpolim
 venit, ad diem quo Chosroa occiso et pace cum
 Persis composita in urbem victor revertebatur.
 Poeta ἀποστροφῇ Romanam compellans, ut de virtute
 Heraclii iudicium ferat ad *Parallela* Plutarchi vide-
 tur respicere, de quibus supra, v. 110.

5. Phoca apud historicos Byzantinos, ut tyran-
 nus, pestis, malum, et si quid pejus in hominem
 obgeri potest, passim audit. Fuit autem, si Cedreno
 fides est, tom. 1, p. 404, οἰνοβαρῆς, αἰμογαρῆς,
 καὶ πρὸς γυναῖκας ἐπισημένος, βριαρῆς καὶ θρασύς
 ἐν τῷ φθέγγεσθαι, ἀσυμπαθῆς καὶ θηριώδης τὸν
 τρόπον καὶ αἰρετικὸς. Confer quæ contra eundem
 Phocam congerit Theophylactus Simocatta in dia-
 logo quem suæ præmisit historię.

7. Theophanes, p. 243 de Phoca ad regnum as-
 sumpto ita: Τῶν δῆμων εὐφημούντων τὸν τύραννον
 ἀναγορεύεται τὸ κακὸν, καὶ κύριος τῶν σκῆπτρων ὁ
 τύραννος προχειρίζεται, καὶ κρατεῖ τῆς εὐδαιμονίας
 ἢ συμφορᾶς, καὶ λαμβάνει τὴν ἐναρξίν τὰ μεγάλα
 τῶν Ῥωμαίων ἀτυχήματα.

9. Cædes inhumanissimas a Phoca in cives com-
 missas narrat Theophanes, p. 243 et 246, et Theo-
 phylactus Simoc. p. 210 et seqq.

11. Tres fuerunt sorores Gorgones dictæ, Me-
 dusa, Stheno, Euryale, angues pro capillis habentes
 et unico oculo vicissim utentes, quæ quotquot
 aspiciabant, ut mythologis visum est, in saxa ver-
 tebant. Vide *Palaephatum* 52

C 12. Cur αὐτοὺς, non αὐτόν? num Pisida osten-
 dere voluit Phocam non unius tantum Gorgonis,
 sed omnium virus habuisse collectum? Atque adeo
 num aliqua honoris significatione mortuum principi-
 pem, quamvis deterrimum hostem imperii, prose-
 qui voluit, ita ut αὐτοὺς pro αὐτὸν dixerit, loquens
 de Phoca, ut sæpe ὑμᾶς pro σὲ et ὑμῖν pro σοὶ di-
 cit de Heraclio?

14. Heraclius Cpolim appulit cum navibus, e qua-
 rum malis, velut flammule, hinc inde erant appen-
 sæ Virginis Mariæ imagines; cui rei aperte hic
 alludit poeta, qui testis etiam citatur a Theophane,
 p. 250: Ἦκεν Ἡράκλειος ἀπὸ Ἀφρικῆς φέρων
 πλοῖα καστειλώμενα ἔχοντα ἐν τοῖς καταρτίσις κη-
 θώτια καὶ εἰκόνας τῆς Θεομήτορος, καθὰ καὶ ὁ Πε-
 σίδιος Γεώργιος λέγει. Hinc corrigendus Cedrenus,
 qui cum pene ad verbum Theophanem transcribat,
 hic ab eo discedens ait Heraclium Cpolim appulisse
 ἐπιφερόμενον τὴν ἀχειροποίητον εἰκόνα τοῦ Κυρίου
 καὶ Θεοῦ ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ. Vide *De exped.*
 1, 140.

17. Perseus, ut est in fabulis, Medosam Gorgo-
 nem interemit, ejusque caput abscissum in ægide
 collocavit, cuius ope postea Andromedam saxo appen-
 sam et ceto marino monstro expositam libera-
 vit. Sed Heraclius aliquam Virginis Mariæ imaginem
 miraculis claram, ut videtur, habuit, qua ut Gor-
 gone Perseus, in presentibus periculis utebatur.
 Vide infra v. 91.

20. Hesionem filiam a patre Laomedonte, qui
 erat rex Trojæ, ceto similiter expositam, ut Nep-
 tuni placaretur ira, et ab Hercule deinde liberatam
 fuisse, narrant mythologi. Hic fabulantur Hæc-
 lelem indignatum quod præstantissimos equos divino
 semine procreatos ob hujusmodi beneficium sibi
 promissos non dedisset, regem obtruncasse.

27 Οὐ μῦθος ἵππῳ τῆς φθορᾶς ἀνωτέρω·
 Μῦθος γὰρ οὗτος καὶ κογρωσμένος ψόφος,
 Εἰ μὴ τις, ὡς σὺ, γινωστικὸς ἔχων τόνου;
 Ἀλληγορήσει τὴν σπορὴν τῶν ἀρτέμων
 Ἀφθαρτον εἶναι τῇ μεταδόσει τοῦ γένους,
 30 Ἄλλον μετ' ἄλλον ζῶπιυροῦντων τὴν φύσιν.
 Οὐχ οὗτος ὑμῖν, μηδὲ τοιοῦτον λάβοις
 Μισθὸν δὲ ἡμᾶς, ἀλλ' ἀγήματος τόχαις
 Ζωῆς τραγούσης εἰς ὁδοῦς ἀφθαρτίας.
 Ἐπὶ δὲ λοιπὸν καὶ τὰ τοῦ δήμου θράση
 33 Συνακτραπέντα τοῦ τυράννου τῇ μέθῃ
 Ἐνοίων εἶχε τῶν μελῶν ἀταξίαν,

republicam: Atqui primum tibi est paratum, (27) non fabulosus equus corruptioni non obnoxius. Fabula hæc enim est et canore nugæ, nisi quis forte, ut tu, mentis intendens aciem hoc ita interpretetur, virile semen incorruptibile esse in transfusione generis, (30) altero alterius reintegrante naturam. Non hoc tibi præmium, neque talem accipis mercedem pro nobis, sed currum assequeris vitæ currentis in viam immortalitatis.

Audax jam tandem ingenium populi (33) abreptum a tyranni temulentia domesticis assueverat

A Σχεδὸν δὲ πάντας τοὺς πολίτας ἢ πόλις
 Παραρμένους ἔθιμο Κενταύρου δίκην
 (Τετραήμενοι γὰρ καὶ κακῶς μεμιγμένοι
 41 Ἦρθε τῆς ἐαυτῶν ἡσχολοῦντο συγχύσει),
 Πατρὸς ἐλθὼν κυρίου Γαληνίας,
 Καὶ τὰς ἀτάκτους ψηλαφῶν ἀρτηρίας,
 Σφύζουσαν αὐτῆς σὺ καρτείδες τὴν νόσον,
 Καὶ τμητικῇ μὲν οὐδαμῶς διαιρέσει
 43 Οὐδ' αὖγε τοῖς στύφουσαι ἐχρήσω τόνους,
 Μαλακτικῶ δὲ καὶ λαλοῦντι φαρμάκῳ
 Ἐπίστας αὐτοῖς ἐκ μόνης εὐταξίας
 Τὸ θηριώδες ταῦτο μὴ νοσεῖν πάθος,

membraorum disensionibus; et jam prope omnes cives civitas deformatos pariebat, centauris similes (divisi enim et male inter se commisti (40) suis vacabant foveulis confusionibus), cum tu, medicus accedens, verus Galenus, atque inordinatas atrectans arterias, micantem intus morbum non neglexisti: at nunquam sectionibus amputationibusque, (43) nec item astringentibus usus es remediis. Sed emollienti eloquii pharmaco persuasum eis fecisti, ex bono tantum ordine hanc belluinam non nocere infirmitatem; et quo magis superne ra-

VARIAE LECTIOES.

30 ἄλλου μετ' ἄλλου P, ἄλλον μετ' ἄλλου ed. 32 τυχῆς cod. Vat.

NOTÆ.

27. Γινωστικὸς ἔχει τόνου, qui moralem sensum in fabulis quaerit.

30. Forsan melius ἄλλων.

32. Δι' ἡμᾶς scilicet σεσωσμένους, quasi diceret *ob servatos cives*. Codex habebat τόχης; cum sit superposito.

33. Τὰ τοῦ δήμου θράση cum dicit, aperte factionum, in quas tota Cypolitana civitas erat divisa, micam insolentiam, audaciam et temeritatem designat. Quatuor fuisse in ludis circensibus factiones, ex quatuor coloribus quibus distinguebantur appellatas, *Prasinam, Venetam, Russatam, Albatam*, norunt omnes eruditi; sed *Prasinam* et *Venetam* potissimum mentio sit apud historicos. Quæ autem quantaque fuerit civium Cypolitanorum insania in suis partibus fovendis, et quam gravia sæpe inde exorta dissidia et intestina bella cum maximo urbis incolumitate et imperatorum periculo, docet Procopius, qui 1, 29 *De bello Persico* funestissimam seditionem ex factionum contentione Byzantiæ exortam describit, et *Hist. Arcan.* c. 7, eandem factionum licentiam abunde narrat. Verum qua auctoritate fretus Rosinus *Antiquitat. Rom.* v, 5, affirmet post seditionem illam Byzantinam, in qua supra triginta hominum milia trucidata sunt, factionum nomina abolita fuisse, plane nescio. Præterquam quod enim Procopius id non tradit, patet ex omnibus scriptoribus Byzantinis factionum nomina et potestates multis post Justinianum temporibus perdurasse. Ac Veneti quidem et Prasini sub imperatoribus Mauricio et Phoca sæpe tumultus excitaverunt et de rerum summa decertaverunt. Vide Theophanem, Constantinum Porphyrogen., et Codinum.